
Página 13881Número 101 Viernes, 3 de mayo de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes

2153 Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por 
la que se declara bien inventariado el antiguo Cuartel de la 
Guardia Civil de Campillo de Adentro, en el término municipal 
de Cartagena.

La Dirección General de Patrimonio Cultural, a petición de la Asociación 
Cartaginense, por Resolución de 31 de mayo de 2023, inició procedimiento de 
declaración como bien inventariado a favor del antiguo Cuartel de la Guardia 
Civil de Campillo de Adentro (Cartagena), expediente administrativo DBC 
000060/2023. La citada resolución fue notificada a los/las interesados/as y al 
Ayuntamiento de Cartagena.

De acuerdo con la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, se han cumplimentado los trámites 
preceptivos de información pública (BORM número 293, de 21 de diciembre de 
2023) para que todas aquellas personas o entidades interesadas, durante el plazo 
de 20 días hábiles, pudieran formular las alegaciones que estimasen oportunas, 
siendo expuesto el expediente en la web del Portal de la Transparencia. Asimismo 
se ha concedido trámite de audiencia al Ayuntamiento de Cartagena y a los/las 
interesados/as en el expediente.

Con fecha 20 de marzo de 2024 el Servicio de Patrimonio Histórico informa 
que, una vez finalizada la tramitación del oportuno procedimiento administrativo, 
se debe proceder a la declaración de bien inventariado a favor del antiguo Cuartel 
de la Guardia Civil de Campillo de Adentro, según la descripción, delimitación y 
justificación contenidas en anexo de este informe. 

En consecuencia, terminada la instrucción del expediente y considerando lo 
que dispone el artículo 29 de la Ley 4/2007, y en virtud de las atribuciones que 
me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia Decreto n.º 243/2023, de 22 de septiembre, por el que se 
establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud 
y Deportes

Resuelvo:

1. Declarar bien inventariado el antiguo Cuartel de la Guardia Civil de 
Campillo de Adentro, en el término municipal de Cartagena, según identificación, 
descripción y justificación que constan en el anexo que se adjunta a la presente 
Resolución, así como toda la documentación que figura en su expediente.

2. Toda intervención que pretenda realizarse en el bien deberá ser autorizada 
previamente por la dirección general con competencias en materia de patrimonio 
cultural según lo dispuesto en el artículo 52 de la Ley 4/2007.

3. Los titulares del bien deberán conservar, custodiar y proteger los bienes, 
asegurando su integridad y evitando su destrucción o deterioro, conforme a lo 
dispuesto en el apartado 3 del artículo 8 de la Ley 4/2007.

NPE: A-030524-2153



Página 13882Número 101 Viernes, 3 de mayo de 2024

De acuerdo con lo que dispone el artículo 29.6 de la Ley 4/2007, esta 
resolución deberá ser notificada a los/las interesados/as y al Ayuntamiento de 
Cartagena, y publicada en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, puede 
interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Turismo, Cultura, 
Juventud y Deportes, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente a 
su publicación, según lo dispuesto en el artículo 122.1 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

En Murcia, 11 de abril de 2024.—El Director General de Patrimonio Cultural, 
José Francisco Lajara Martínez.

NPE: A-030524-2153



Página 13883Número 101 Viernes, 3 de mayo de 2024

Anexo a la Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural 
por la que se declara bien inventariado el antiguo Cuartel de la Guardia 

Civil de Campillo de Adentro, en el término municipal de Cartagena

Identificación del bien

Nº Inventario: 161110

Otros números: CT-110

Denominación/Título: Cuartel de la Guardia Civil de El Campillo de Adentro

Tipo: Inmueble

Subtipo: Arquitectura Militar

Dirección: Margen Septentrional de la Rambla de La Azohia. El Campillo de 
Adentro

Municipio: CARTAGENA

Entidad Local Menor: PERIN

Coordenada X 663273,76

Coordenada Y 4159490,38

Se trata de un acuartelamiento con planta rectangular y esquinas 
achaflanadas, donde se disponen patios de planta triangular que resuelven el 
encuentro entre las naves que conforman el gran patio central, con un aljibe. La 
construcción está formada por naves rectangulares de doble crujía destinadas a 
usos múltiples. En la fachada enfoscada se distribuyen simétricamente numerosas 
ventanas adinteladas con una pequeña embocadura, rodeando los vanos toda la 
construcción, salvo los ángulos entre las naves que fueron achaflanados por un 
muro exterior. El eje central viene remarcado por cuerpo ligeramente adelantado 
y de mayor altura en el que se encuentra la única puerta de acceso.

El edificio se encontraba catalogado con grado 2 en planeamiento municipal, 
en el Catálogo de edificios y elementos protegidos incorporado a la revisión del 
Plan General Municipal de Ordenación de Cartagena, aprobado en 2005, con la 
ficha de referencia CT-110.

Sin embargo, la anulación judicial del referido Plan General en 2017 ha 
dejado a este y otros inmuebles en una situación de indefinición jurídica, cuando 
no en desprotección urbanística.

Es por esta circunstancia por la que el Ayuntamiento de Cartagena solicita 
la declaración, por parte de la Dirección General de Bienes Culturales, del 
inmueble de referencia como bien inventariado por su relevancia cultural, y su 
incorporación al Censo de Bienes Culturales de la Región de Murcia.

Justificación

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto, procede la declaración como 
bien inventariado por su relevancia cultural del antiguo Cuartel de la Guardia Civil 
de Campillo de Adentro (Cartagena), atendiendo a la siguiente justificación:

- Por su destacado valor cultural, como ejemplo de una histórica 
infraestructura cuartelaria de control de seguridad en una de las zonas rurales 
más apartadas del término municipal de Cartagena.

- Por su relevante papel paisajístico, dominando toda una amplia extensión 
paisajística, en un entorno natural de interés (Parque Regional de Sierra de la 
Muela, Cabo Tiñoso y Roldán).

- Por su relación con otras instalaciones defensivas declaradas bien de interés 
cultural, como son las baterías de costa de Castillitos y El Atalayón.

NPE: A-030524-2153



Página 13884Número 101 Viernes, 3 de mayo de 2024

NPE: A-030524-2153



Página 13885Número 101 Viernes, 3 de mayo de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

NPE: A-030524-2153


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	3182/2024	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia Portavocía y Acción Exterior por la que se da publicidad al Acuerdo del Consejo de Gobierno, de 18 de abril de 2024, de nombramiento de Notarios que han obtenido plaza en el ter
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	3216/2024	Anuncio de la Resolución R-495/2024 de 23 de abril del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Superior de la misma.
	3217/2024	Anuncio de la Resolución R-496/2024 de 23 de abril del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3228/2024	Orden de 17 de abril de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se relacionan las áreas, materias y módulos para los que se podrán contratar Profesores Especialistas en el curso 2024-2025.
	3234/2024	Orden de 18 de abril de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se declara que han superado la fase de prácticas las aspirantes seleccionadas en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 20 de se
	3532/2024	Orden de 26 de abril de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes al Cuerpo de Maestros convocado por
	3533/2024	Orden de 26 de abril de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes a los Cuerpos de Catedráticos y Pro
	3534/2024	Orden de 30 de abril de 2024 por la que se nombran los órganos de selección que han de valorar los procedimientos selectivos convocados por Orden de 22 de diciembre de 2022, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria del pr
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	3469/2024	Extracto de la Orden de 26 de abril de 2024, de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones a familias para financiar parcialmente la asistencia de menores de 0 a 
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	3518/2024	Extracto de la Orden del Consejero de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se convocan subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a los agentes de la cooperación internacional para el desarrollo en la Región
	3519/2024	Extracto de la Orden del Consejero de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se convocan para el año 2024 subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a los agentes de la cooperación internacional para el desarro
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3249/2024	Orden de 23 de abril de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a la promoción internacional de las empresas de l
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	3459/2024	Resolución de 29 de abril de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración tributaria, adaptado al convenio tipo, entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el A
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3537/2024	Extracto de la Resolución de 30 de abril de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, p
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3186/2024	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Medi
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	3214/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara bien inventariado el inmueble conocido como Casa Colorá de Alquerías, en el término municipal de Murcia.
	3211/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara bien inventariado el antiguo Cuartel de la Guardia Civil de Campillo de Adentro, en el término municipal de Cartagena.
	3213/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento de declaración de Bien de Interés Cultural, bajo la figura de Lugar de Interés Etnográfico, a favor del Caño de Espuña, en los términos municipales de T
	3212/2024	Orden de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, por la que se modifica la Orden de 24 de junio de 2021 de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenc
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3453/2024	Extracto de la Resolución de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria del año 2024 para financiar el Programa de Fomento Territorial del Empleo, “Subprograma 1: Personal Tecnico en D
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	3458/2024	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3179/2024	Anuncio de la Resolución de 16 de abril de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica “FV Islas Menores IV” de 23 MWn mediante seguidor 1 eje y
	IV. Administración Local
	Alguazas
	3173/2024	Anuncio de exposición pública del padrón de la tasa por prestación del servicio de mercado de abastos. Segundo trimestre de 2024.
	3174/2024	Anuncio de exposición pública del padrón de la tasa por ocupación de la vía pública en el mercado semanal de martes y viernes, segundo trimestre de 2024.
	Archena
	3377/2024	Listado provisional de admitidos y excluidos del proceso extraordinario de estabilización de dos plazas de Auxiliar Administrativo, vacantes de personal funcionario, en aplicación de la Ley 20/2021.
	Caravaca de la Cruz
	3036/2024	Resolución del concurso de méritos general para la provisión de un puesto de trabajo vacante de Agente de Policía Local del Excmo. Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, mediante movilidad.
	Ceutí
	3170/2024	Bases para Director-a de Escuela Infantil.
	Fortuna
	3418/2024	Lista provisional de admitidos y excluidos del proceso selectivo de estabilización como personal laboral fijo de 5 plazas en el puesto de Monitor de Servicios a la Comunidad del Ayuntamiento de Fortuna. Expte. nº 518/2024.
	3419/2024	Lista provisional de admitidos y excluidos del proceso selectivo de estabilización como personal laboral fijo de 5 plazas en el puesto de Técnico de Educación Infantil del Ayuntamiento de Fortuna. Expediente n.º 519/2024.
	3420/2024	Lista provisional de admitidos y excluidos del proceso selectivo de estabilización como personal laboral fijo de 10 plazas en el puesto de Auxiliar Técnico de Guardería del Ayuntamiento de Fortuna. Expte. n.º 520/2024.
	3421/2024	Lista provisional de admitidos y excluidos del proceso selectivo de estabilización como personal laboral fijo de 21 plazas en el puesto de Auxiliar de Enfermería del Ayuntamiento de Fortuna. Expte. n.º 521/2024.
	Lorca
	3463/2024	Extracto de la convocatoria aprobada en Junta de Gobierno Local del día 26 de abril de 2024 para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos del municipio de Lorca.
	Mazarrón
	3190/2024	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón de la tasa por mercadillos y plazas de abastos, Camposol, Mazarrón y Puerto correspondiente al primer trimestre del ejercicio 2024.
	Ojós
	3199/2024	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de los precios públicos de instalaciones deportivas.
	San Javier
	2947/2024	Aprobación definitiva del cambio de sistema de gestión urbanística y el programa de actuación de la Unidad de Actuación número 11B de San Javier.
	Torre Pacheco
	3510/2024	Modificación del calendario fiscal para el ejercicio 2024.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	3388/2024	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia para 2024.
	3462/2024	Anuncio de modificación de la relación de puestos de trabajo del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento CARM 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-02T14:42:11+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



